
 

 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROVESCALA 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 17 DEL 20.01.2022 
 

 

 

 
OGGETTO:CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. APPROVAZIONE 

TARIFFE.           

 

 

 

             L’anno duemilaventidue addi  venti  del mese di gennaio alle ore 14.40  nella sala 

comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si sono riuniti i 

componenti della Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

DELLAFIORE NICOLA Presente 

PALESTRI ALESSANDRA Presente 

ROSSI STEFANO Presente 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. GIUSEPPE DE LUCA, presente da remoto in forma 

telematica mediante lo strumento della videoconferenza, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELLAFIORE NICOLA, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 17   del 20.01.2022 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E 

DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. APPROVAZIONE TARIFFE.          

 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 36 del 26/03/2020 e 66 del 13/08/2020  aventi ad oggetto 

“Modifica del vigente regolamento degli uffici e dei servizi. Modalità organizzative delle sedute di 

Consiglio e Giunta comunali e del lavoro comunale”;  

Visti: 

- l’art. 48, comma 2, - D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, che disciplina la potestà regolamentare locale; 

- l’art. 1, commi da 816 a 847, della Legge n. 160/2019, che istituisce a decorrere dal 2021 il 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria; 

- l'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento; 

- l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della Legge n. 

448/2001, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 

360/1998 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

- l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e 

le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato su G.U. serie generale n. 

309 del 30/12/2021 di proroga del termine di approvazione del bilancio di previsione 2022  al 31/03/2022; 

 

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 29/07/2021 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024; 

 

Richiamato il vigente Regolamento generale delle entrate comunali, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 11 del 30/04/2020, efficace ai sensi di legge; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2021 avente ad oggetto “regolamento  

per  la  disciplina del canone patrimoniale di occupazione   del   suolo   pubblico   e   di   esposizione 

pubblicitaria anno 2021. Approvazione”; 

 

Richiamata la Giunta Comunale n. 34 del 30/04/2021 avente ad oggetto “Canone Unico Patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria. Approvazione tariffe e proroga termini di 

scadenza anno 2021.”; 

Considerato che è opportuno confermare le tariffe in essere; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, espressi dai competenti Responsabili di Servizio; 

 

Con votazione unanime resa nei termini di legge 

 

DELIBERA 



 

 

 

 

 

1. Di confermare le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o 

esposizione pubblicitaria e del servizio di pubbliche affissioni, di cui agli allegati 1 e 2, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con efficacia dal 1° gennaio 2022; 

 

2. Di stabilire al 30/04/2022 il termine del pagamento concernente il canone unico patrimoniale per 

l’anno 2022; 

 

3. Di trasmettere al Responsabile di Servizio del Comune di Rovescala il presente provvedimento, per 

quanto di competenza (in particolare allegato 2) e per la pubblicazione sul sito internet istituzionale del 

Rovescala; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime resa in forma palese, 

immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto atto propedeutico alla predisposizione dello schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 in corso di predisposizione. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 17 del 20.01.2022 

 

 

P A R E R E DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 20.01.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to Ing. Elena Riccardi 

              ________________________   

 

 

 

 

P A R E R E DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 20.01.2022 

 

                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Lorena Valle 

 

_________________________ 



 

 

Delibera di G.C. n. 17  del 20.01.2022 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

  IL PRESIDENTE                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to DELLAFIORE NICOLA                        F.to Dott. GIUSEPPE DE LUCA 

 

     

 

 

                                        CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo  Pretorio di questo 

Comune in data odierna    e  vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Li’.    

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to   Dott. GIUSEPPE DE LUCA 

 

 

Nello stesso giorno in cui e’ stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi del D. Lgs.vo  n. 267 del 18.8.2000. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il             N 

- per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134  

comma 3 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 . 

- immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del Decreto Legislativo 

18.08.2000  n. 267 . 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li’     .  .                                    F.to Dott. GIUSEPPE DE LUCA 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Li’                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 Dott. Giuseppe De Luca 

 

 


